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                                             Príloha k materiálu č. Z 67/2010
Zhrnutie a návrh uznesení

 I. Zhrnutie

1.1. Východisko:
Východiskom pre zostavenie prvého návrhu rozpočtu je návrh štátneho rozpočtu na rok 2011 a návrh rozpočtu verejnej správy na roky 2011 – 2013. Predložený návrh je podkladom pre zostavenie aj programového rozpočtu mesta na rok 2011.
1.2. Stručný súhrn informácií : 

Prvý návrh rozpočtu mesta je zostavený ako prebytkový s celkovými príjmami 9.660.036,-€ a výdavkami 9.306.045,-€. Rozpočtovaný prebytok (po znížení o finančnú zábezpeku) má slúžiť novovzniknutému zastupiteľstvu ako nástroj na definovanie si nových priorít, investičných a rozvojových aktivít. Predložený návrh sa predkladá z dôvodu jeho možného pripomienkovania zo strany poslancov a je možné ho na základe týchto pripomienok modifikovať a na novembrové zastupiteľstvo predložiť ucelený návrh rozpočtu na rok 2011.

1.3. Dopad na rozpočet a obyvateľov mesta: 

Na základe predloženého návrhu a jeho prípadných pripomienok bude mesto v roku 2011 hospodáriť.

1.4. Alternatívy riešenia:

Vyplynú z prípadných pripomienok 

1.5. Zdroje informácií a právnych noriem :

Návrh štátneho rozpočtu na rok 2011

Návrh rozpočtu verejnej správy na roky 2011 – 2013 

Rozpočet mesta na rok 2010 a jeho čerpanie k 31.08.2010

Podklady k návrhu rozpočtu mesta na rok 2011 od jednotlivých správcov kapitol   

___________________________________________________________________________
Malacky, dňa 14.10.2010                      

                                                                                      Príloha k materiálu č. Z 67/2010
Zhrnutie a návrh uznesenia

II. Návrh uznesenia

2.1. Návrh uznesenia predkladateľa:

Mestské zastupiteľstvo

1) berie na vedomie 

predložený prvý návrh rozpočtu mesta na rok 2011

a) bez pripomienok

b) s pripomienkami

2.2. Návrh uznesení komisií MsZ:

     2.3. Návrh uznesenia mestskej rady: 


Malacky, dňa  14.10.2010

Prvý návrh rozpočtu Mesta Malacky na rok 2011

Východiskovým bodom pre zostavovanie rozpočtu mesta na rok 2011 je návrh štátneho rozpočtu na rok 2011 a návrh rozpočtu verejnej správy na roky 2011 – 2013. Obsahom týchto dvoch dokumentov sú skutočnosti, ktoré vysokou mierou ovplyvňujú rozpočet mesta. Jednou z nich je výnos dane z príjmov fyzických osôb do rozpočtu miest a obcí. Oproti schválenému rozpočtu verejnej správy na roky 2010 až 2012 dochádza k zmene legislatívnych predpokladov pri dani z príjmov fyzických osôb, ktoré zahŕňajú všetky opatrenia prijaté predchádzajúcou vládou po schválení rozpočtu na roky 2010 až 2012 a nové opatrenia prijaté súčasnou vládou. Novelou zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov, ktorú NR SR schválila dňa 22.10.2009, došlo k zmrazeniu valorizácie nezdaniteľnej časti základu dane na daňovníka, na výpočet ktorej sa v roku 2010 použije životné minimum platné k 1. 1. 2009. Uvedená skutočnosť mala za následok, že výška nezdaniteľnej časti základu dane zostala v roku 2010 na rovnakej úrovni ako v roku 2009, čo predstavuje 4 025,70 eur. Táto legislatívna zmena má pozitívny vplyv na daňové príjmy vo výške 51,1 mil. eur v roku 2010 a 1,4 mil. eur v roku 2011. Ďalšími faktormi, ktoré ovplyvňujú celkový výnos dane z príjmov fyzických osôb bude zrušenie nezdaniteľnej časti základu dane na DDS, životné poistenie a účelové sporenie a zrušenie uplatňovania nezdaniteľných častí na tzv. neaktívne príjmy spolu so skutočnosťou a že zrážková daň sa bude považovať za vysporiadanú v rokoch 2011 až 2013. Výnos dane z príjmu fyzických osôb zo závislej činnosti je v porovnaní s rozpočtom verejnej správy na roky 2010 až 2012 ovplyvnený pomalším rastom zamestnanosti a miezd. Oproti rokom 2009 a 2010 nastane v roku 2011 výrazný pokles nezdaniteľnej časti základu dane (NČZD) kvôli jej zníženiu z 22,5 na 19,2 násobok životného minima, čo bude mať priaznivý vplyv na výnos dane.  Na základe vyššie uvedených skutočností sa  roku 2011 predpokladá celkový výnos dane z príjmov fyzických osôb do rozpočtu obcí vo výške 1.223.802.tis. €. V porovnaní s rokom 2010 sa zvýši výnos DPFO aj do rozpočtu mesta. Daňové príjmy z majetku a ostatných daní a poplatkov sú rozpočtované na základe aktuálneho predpisu, pričom existuje istá možnosť ich úpravy vzhľadom na prijímanie VZN o miestnych daniach a o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. Informácia k prijatiu tohto VZN je súčasťou rokovania MsZ. Nedaňové príjmy súvisia s činnosťou jednotlivých organizačných zložiek mesta a  tvoria ich príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku, administratívne a iné poplatky a platby, kapitálové príjmy, úroky z úverov a  vkladov, iné nedaňové príjmy. Novou položkou v rámci nedaňových príjmov je príjem z prenájmu nájomných bytov na ulici Pri Maline a príjem za služby spojené s nájmom bytov. K iným ako daňovým príjmom patria transfery zo štátneho rozpočtu, ktoré mesto prijíma a rozpočtuje za účelom krytia výdavkov na prenesený výkon štátnej správy na jednotlivých úsekoch. V rámci časti granty a transfery sú  predloženom návrhu rozpočtované príjmy na financovanie výdavkov existujúcich projektov a projektu Roseman, ktoré začiatok sa predpokladá koncom tohto roka alebo začiatkom roka 2011. V rámci finančných operácií sa pre rok 2011 rozpočtujú príjmy, ktoré predstavujú finančnú zábezpeku vo výške ročného nájomného za nájomné byty na ulici Pri Maline.
Výdavková časť rozpočtu je zostavená na základe požiadaviek jednotlivých správcov kapitol,  príspevkových a rozpočtových organizácií mesta, pričom je nevyhnutné podotknúť skutočnosť, že prvotné požiadavky a potreby nezodpovedali možnostiam príjmovej časti rozpočtu. Z toho dôvodu bolo nevyhnutné prehodnotiť potreby jednotlivých organizačných zložiek mesta a pristúpiť k ich úprave alebo zníženiu na úroveň roku 2010. Bežné výdavky (mimo výdavkov na školy a školské zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta) na rok 2011 sú rozpočtované v celkovej výške 5.369.082,-€, čo predstavuje nárast oproti roku 2010 o 0,76%. Na miernom náraste sa podieľa zvýšenie rozpočtovaných výdavkov na odvoz a likvidáciu kounálneho odpadu a drobného stavebného odpadu a rozpočtovanie výdavkov spojených s úhradou služieb dodávaných pre nájomné byty. V ostatných častiach bežného rozpočtu sa v predloženom návrhu rozpočtujú výdavky pre rok 2011 nižšie v porovnaní s rokom 2010. Vzhľadom k tomu, že sa končí volebné obdobie, existuje predpoklad, že investičné a rozvojové programy mesta budú definované novým zastupiteľstvom a z toho dôvodu sa v rámci kapitálového rozpočtu rozpočtujú výdavky len na projekt Roseman. Jednotlivé kapitoly výdavkovej časti rozpočtu sú rozpísané v ďalších častiach materiálu.

PRÍJMOVÁ ČASŤ ROZPOČTU

Rozpočtovanie daňových príjmov

K daňovým príjmov patria podiel na výnose dani z príjmov fyzických osôb, daň z nehnuteľností a dane za tovary a služby. Podiel na výnose DPFO je rozpočtovaný na základe predpokladanej prognózy vývoja tejto dane pre rok 2011. V porovnaní s rokom 2010 sa predpokladá zvýšenie výnosu do rozpočtu mesta o 3,54 %. Táto skutočnosť je podložená navrhnutým balíkom opatrení Vlády Slovenskej republiky, ktorý predpokladá zvýšenie dane z príjmov fyzických osôb na rok 2011 oproti roku 2010 o 135.624,-€. V návrhu rozpočtu mesta na rok 2011 sa podiel na výnose DPFO na základe návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2011 – 2013 rozpočtuje v objeme 3.968.551,-€. Takto rozpočtovaný príjem môže byť upravený na základe rozpisu Ministerstva financií SR po schválení štátneho rozpočtu na rok 2011. V návrhu rozpočtu na rok 2011 sa rozpočtuje daň z nehnuteľnosti vo výške 2.005.000, čo zodpovedá aktuálnemu predpisu tejto dane. Predpokladom takto rozpočtovaného príjmu dane z nehnuteľnosti je skutočnosť, že sa nebudú meniť jednotlivé sadzby daní pre rok 2011. Daň za psa sa rozpočtuje v objeme 15.800,-€, čo predstavuje mierny nárast oproti roku 2010, pričom tento nárast je spôsobený nárastom psov chovaných v domácnostiach. Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sa rozpočtuje na rok 2011 v celkovej výške   520.000,-€, z čoho aktuálny predpis poplatku predstavuje sumu 485.000,-€, zostávajúcu časť príjmu predstavujú vymožené pohľadávky za predchádzajúce roky.  

Celkové daňové príjmy sa rozpočtujú v objeme 6.512.851,-€.

Rozpočtovanie nedaňových príjmov

K nedaňovým príjmom patria  príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku, administratívne a iné poplatky a platby, kapitálové príjmy, úroky z úverov a  vkladov, iné nedaňové príjmy. Príjmy z prenájmu pozemkov sa rozpočtujú  pre rok 2011 v objeme 26.000,-€ na základe platných zmluvných vzťahov s nájomcami na pozemky vo vlastníctve mesta. Príjem z nájmu za nebytové priestory a ostatný majetok sa rozpočtuje na rok 2011 v objeme 78.970,-€, z čoho príjem z prenájmu AB MsÚ na Radlinského ul. predstavuje sumu 60.350,-€ a z ostaného majetku (stĺpy verejného osvetlenia, zábradlia) činia 18.440,-€. V porovnaní s návrhom rozpočtu na rok 2010 došlo k zníženiu príjmu z prenájmu ostatného majetku o 2.600,-€ z dôvodu ukončenia zmluvných vzťahov na prenájom stĺpov verejného osvetlenia. V roku 2011 sa prvý krát rozpočtuje príjem z prenájmu nájomných bytov, ktorý pre rok 2011 predstavuje sumu 83.560,-€. Príjem z prenájmu bytov zodpovedá výške nájomného schváleného v prílohe VZN o nakladaní s bytmi s osobitným režimom na ulici Pri Maline. Rozpočtovaný príjem z prenájmu technologickej linky na spracovanie druhotných surovín vo výške 25.760,-€ zodpovedá výške nákladov na zamestnancov mesta, ktorí vykonávajú pracovnú činnosť na tejto linke. Príjem z prenájmu zdravotníckeho zariadenia sa na rok 2011 rozpočtuje v čiastke 4.780,-€. Poplatky a iné platby sa pre rok 2011 určujú v celkovej výške 273.080,-€, z čoho správne poplatky činia sumu 140.000,-€, pokuty a iné sankcie činia sumu 35.000,-€, príjmy za ostatné služby sa rozpočtujú vo výške 133.080,-€.  Úroky z vkladov voľných finančných prostriedkov a z prostriedkov na účtoch mesta sa rozpočtujú vo výške  1.000,-€. Ostatné nedaňové príjmy sa rozpočtujú v celkovom objeme 223.970,-€. V rámci ostatných nedaňových príjmov sa od roku 2011 rozpočtujú príjmy od užívateľov nájomných bytov za poskytnuté služby. Táto položka sa bude upravovať na základe aktuálneho ročného predpisu pre jednotlivých nájomníkov.  

Celkové nedaňové príjmy sa rozpočtujú v objeme 717.420,-€.

Rozpočtovanie grantov a transferov

Rozpočtované granty a transfery sa pre rok 2011 určujú v objeme 2.262.455,-€, z čoho na prenesený výkon štátnej správy sa rozpočtujú prostriedky v sume 2.144.311,-€ a príjem na realizáciu projektov sa predpokladá vo výške 68.144,-€. V roku 2011 bude vykonané sčítanie obyvateľstva Slovenskej republiky a na vykrytie výdavkov s touto akciou sa odhadujú príjmy v sume 50.000,-€. Rozpis rozpočtovaných grantov a transferov je uvedený v nasledovnej tabuľke.

	
	 
	Rozpočet 2010
	Rozpočet 2010
	Rozpočet 2010
	Rozpočet 2011

	 
	Ukazovateľ
	Schválený rozpočet
	Schválená 
	Schválená 
	Prvý návrh

	 
	 
	v €
	1. zmena v €
	2. zmena v €
	v €

	300
	Granty a transfery spolu
	2 314 242
	2 226 205
	2 294 016
	2 262 455

	311
	Sponzorstvo, finančné dary
	0
	3 000
	10 500
	0

	312 001
	Dofinancovanie mesta zo ŠR
	0
	0
	110 231
	0

	312 001
	Štátny fond rozvoja bývania
	13 709
	13 663
	14 119
	15 297

	312 001
	Na stavebný úrad, vyvlastňovanie
	16 763
	15 605
	15 605
	19 350

	312 001
	Na sociálne veci (opatrovateľská služba v ZOS)
	163 978
	161 790
	161 790
	184 558

	312 001
	Na matričnú činnosť
	9 593
	10 182
	10 182
	12 086

	312 001
	Register obyvateľstva
	6 141
	5 919
	5 919
	6 393

	312 001
	Na školstvo
	1 837 887
	1 750 182
	1 750 182
	1 818 968

	312 001
	Na stravu pre sociálne odkázané deti
	6 639
	6 639
	6 639
	7 205

	312 001
	Na školské pomôcky
	1 660
	1 660
	1 660
	1 328

	312 001
	Vzdelávacie poukazy
	33 194
	33 194
	33 194
	36 652

	312 001
	Na cestovné žiakov
	8 298
	8 298
	8 298
	11 000

	312 001
	Na školský úrad
	12 580
	12 580
	12 344
	13 100

	312 001
	Na pozemné komunikácie
	697
	697
	920
	920

	312 001
	Na starostlivosť o životné prostredie
	2 357
	2 050
	2 050
	2 454

	312 001
	Osobitný príjemca
	33 194
	33 194
	33 194
	15 000

	312 001
	Na vojnové hroby
	66
	66
	70
	70

	312 001
	Na voľby
	50 000
	50 000
	50 000
	0

	312 001
	Na sčítanie obyvateľstva
	0
	0
	0
	50 000

	312 001
	Na denný stacionár MsCSS
	0
	0
	6 600
	0

	312 001
	Na reštaurátorský výskum kaštieľa s areálom
	0
	0
	10 000
	0

	312 009
	Na rodinné prídavky
	6 639
	6 639
	6 639
	6 600

	312 012
	Projekt Inren
	0
	0
	0
	29 000

	312 012
	Projekt Roseman
	0
	0
	0
	1 165

	312 012
	Projekt Paltour
	104 238
	104 238
	37 271
	24 700

	312 012
	Projekt -3%
	6 609
	6 609
	6 609
	6 609


Celkové granty a transfery sa rozpočtujú v objeme 2.262.455,-€.

Rozpočtovanie kapitálových príjmov

V rámci kapitálových príjmov sa rozpočtujú finančné prostriedky za odpredaj bytov do osobného vlastníctva nájomcom vo výške 3.000,-€ a príjmy na zabezpečenie krytia kapitálových výdavkov projektu Roseman v sume 80.750,-€.

Celkové kapitálové príjmy sa rozpočtujú v objeme 83.750,-€.

Rozpočtovanie príjmových finančných operácií

Príjmové finančné operácie sa na rok 2011 určujú v objeme 83.560,-€, pričom táto čiastka predstavuje finančnú zábezpeku na nájomné za nájomné byty pre rok 2011.  


Celkové príjmové finančné operácie sa rozpočtujú v objeme 83.560,-€.

Celkové príjmy na rok 2011 sa rozpočtujú v objeme 9.660.360,-€. 

VÝDAVKOVÁ  ČASŤ ROZPOČTU

Rozpočtovanie bežných výdavkov

Oddiel 01 – Verejná správa

Vládny návrh zákona o štátnom rozpočte na rok 2011 predpokladá zvýšenie platových taríf pre zamestnancov, ktorí vykonávajú prácu vo verejnom záujme o 0 %. Z toho dôvodu sa výška rozpočtovaných mzdových prostriedkov v porovnaní s rokom 2010 nemení a zostáva na úrovni 1.080.000,-€. V tejto sume sú zahrnuté aj výdavky na mzdy volených predstaviteľov mesta. Odvody zamestnávateľa sa tiež nemenia a rozpočtujú sa vo výške 410.400,-€.  Výdavky na tovary a služby sú v porovnaní s rokom 2010 nižšie o 24.541,-€. Pri rozpočtovaní výdavkov na tovary a služby sa vychádzalo jednak z priebežného plnenia rozpočtu za prvých osem mesiacov roku 2010 a z potrieb a požiadaviek jednotlivých správcov kapitol na zabezpečenie samosprávnych funkcií mesta. V roku 2011 sa uskutoční sčítanie obyvateľstva, na ktoré sa vyčlenili finančné prostriedky v objeme 50.000,-€, pričom tieto finančné prostriedky sa rozpočtujú v príjmovej časti ako transfer zo štátneho rozpočtu. Na základe priebežného čerpania výdavkov na energie za 1.-8. mesiac 2010 sa rozpočtujú v roku 2011 v objeme 170.000,-€. Výdavky v položke materiál sa rozpočtujú pre rok 2010 v objeme 72.740,-€, čo je oproti roku 2010 pokles o 23.728,-€. Prehľad ostatných rozpočtovaných výdavkov na materiál je uvedený v nasledujúcej tabuľke. 

	 
	 
	Rozpočet 2010
	Rozpočet 2010
	Rozpočet 2010
	Rozpočet 2011

	 
	Ukazovateľ
	Schválený rozpočet
	Schválená 
	Schválená 
	Prvý návrh

	 
	 
	v €
	1. zmena v €
	2. zmena v €
	v €

	633 001
	Interiérové vybavenie
	1 000
	1 000
	1 000
	1 000

	633 002
	Výpočtová technika
	1 000
	1 000
	4 700
	5 700

	633 004
	Stroje prístroje zariadenia
	2 900
	2 900
	2 900
	2 040

	633 006
	Všeobecný materiál voľby
	0
	0
	10 000
	0

	633 006
	Všeobecný materiál
	20 000
	20 000
	15 000
	15 000

	633 009
	Odborná literatúra
	5 000
	5 000
	5 000
	5 000

	633 010
	Pracovné prostriedky ( obuv, odev )
	1 660
	1 660
	1 660
	1 000

	633 011
	Pitná voda
	2 000
	2 000
	2 000
	2 000

	633 013
	Softvér a licencie
	7 408
	7 408
	7 408
	6 500

	633 016
	Reprezentačné fondy-zahraničné vzťahy
	5 000
	5 000
	5 000
	3 000

	633 016
	Reprezentačné fondy-orgány mesta
	17 800
	17 800
	17 800
	17 000

	633 016
	Reprezentačné fondy-propagácia mesta 
	32 700
	32 700
	32 700
	0

	633 016
	Propagácia mesta-celomestké podujatia
	0
	0
	0
	14 500


Výdavky v položke 634 – dopravné sa rozpočtujú vo výške 13.000,-€. Celkové výdavky na rutinnú a štandardnú údržbu sa rozpočtujú v sume 43.500,-€, z čoho na údržbu výpočtovej techniky sa rozpočtuje suma 3.000,-€, na údržbu strojov a zariadení 15.000,-€, na údržbu administratívnej budovy MsÚ 4.500,-€ a na údržbu integrovaného systému samosprávy (ISS) 21.000,-€. V poslednom prípade sa jedná o výdavky, ktoré zodpovedajú ročnej zmluve pre rok 2011 s dodávateľom ISS. Mesto na zabezpečenie niektorých funkcií má uzatvorené nájomné zmluvy s vlastníkmi nehnuteľností, z toho dôvodu je potrebné rozpočtovať výdavky na nájomné v sume 5.000,-€. Výdavky v položke 637 – ostatné služby sa pre rok 2011 určujú v celkovej výške 279.700, čo oproti roku 2010 predstavuje zníženie o 48.994,-€. Prehľad rozpočtovaných výdavkov jednotlivých podpoložiek je uvedený v tabuľke:   

	 
	 
	Rozpočet 2010
	Rozpočet 2010
	Rozpočet 2010
	Rozpočet 2011

	 
	Ukazovateľ
	Schválený rozpočet
	Schválená
	Schválená
	Prvý návrh

	 
	 
	v €
	1. zmena v €
	2. zmena v €
	v €

	637 001
	Školenia, kurzy,semináre
	25 000
	25 000
	20 000
	15 000
	60,00

	637 002
	Propagácia mesta-celomesteké podujatia
	0
	0
	0
	13 400
	 

	637 003
	Reklama, inzercia, TIK
	20 000
	20 000
	20 000
	10 000
	50,00

	637 004
	Všeobecné služby
	100 000
	105 000
	95 000
	70 300
	70,30

	637 004
	Všeobecné služby-voľby
	0
	0
	10 000
	0
	 

	637 005
	Špeciálne služby
	18 000
	18 000
	18 000
	12 000
	66,67

	637 011
	Štúdie, expertízy
	5 000
	5 000
	5 000
	4 000
	80,00

	637 014
	Stravovanie zamestnancov verejnej správy
	45 000
	45 000
	45 000
	45 000
	100,00

	637 015
	Poistenie majetku mesta
	34 000
	34 000
	34 000
	42 000
	123,53

	637 016
	Prídel do sociálneho fondu
	16 000
	16 000
	16 000
	16 000
	100,00

	637 026
	Odmeny poslanci MsZ, členovia komisií MsZ
	33 194
	33 194
	33 194
	30 000
	90,38

	637 027
	Odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru
	30 000
	30 000
	26 000
	20 000
	66,67

	637 027
	Odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru-voľby
	0
	0
	30 000
	0
	 

	637 035
	Daň z príjmov právnických osôb
	2 500
	2 500
	131
	2 000
	80,00

	642 006
	Členské príspevky mesta
	6 639
	6 639
	6 639
	6 500
	97,91

	642 015
	Náhrada príjmu počas PN
	8 519
	8 519
	8 519
	5 000
	58,69


Ďalšie výdavky v tomto oddieli na výkon audítorských a ratingových služieb sa určujú vo výške 5.975,-€, na poplatky banke sa rozpočtujú v sume 15.960,-€ a daň z termínovaných vkladov sa rozpočtuje v objeme 500,-€. Výdavky na prenesený výkon štátne správy na úseku matriky a evidencie obyvateľstva sa rozpočtujú vo výške 18.479,-€. Výška úrokov sa na základe aktuálnej úrokovej sadzby určuje na rok 2011 sumou 57.209,-€ Prehľad splátok úrokov za jednotlivé úvery je uvedený v nasledovnej tabuľke.

	 
	 
	Rozpočet 2010
	Rozpočet 2010
	Rozpočet 2010
	Rozpočet 2011

	 
	Ukazovateľ
	Schválený rozpočet
	Schválená 
	Schválená 
	Prvý návrh

	 
	 
	v €
	1. zmena v €
	2. zmena v €
	v €

	651 002
	Splácanie úrokov AB MsÚ
	29 920
	29 920
	15 620
	10 301

	651 002
	Splácanie úrokov (kaštieľ)
	19 010
	19 010
	19 010
	19 953

	651 002
	Splácanie úrokov (HVB Jánošíkova-úver zo ŠFRB)
	28 273
	28 273
	28 273
	13 850

	651 002
	Splácanie úrokov (HVB Jánošíkova-úver mesta)
	11 621
	11 621
	11 621
	13 105


Oddiel 03 – Verejný poriadok

Bežné výdavky pre rok 2011 sa na činnosť MsP rozpočtujú v celkovej výške  381.481,-€, z čoho výdavky na mzdy predstavujú sumu 241.220,-€ a na odvody 92.511,-€. Vzhľadom na nulové zvýšenie mzdových taríf pre zamestnancov verejnej služby, rozpočtované výdavky na mzdy a odvody sa v porovnaní s rokom 2010 nemenia. Výdavky na tovary a služby sa rozpočtujú vo výške 46.500,-€, čo predstavuje nárast oproti roku 2010 o 4.415,-€. Tento je spôsobený potrebou zabezpečiť pracovníkov novými výstrojnými súčiastkami a zabezpečením nových vysielačov v súvislosti s obstaraním nového pultu centrálnej ochrany.   V rámci toho oddielu sa rozpočtujú výdavky na činnosť Dobrovoľného hasičského a záchranného zboru vo výške 2.250,-€. V rámci tohto oddielu sú samostatne rozpočtované výdavky spojené s chránenou dielňou, ktorá je organizačnou súčasťou mestskej polície. 
Oddiel 04 – Ekonomická oblasť 

Výdavky v tomto oddieli sú určené predovšetkým na údržbu a opravy miestnych komunikácií, pričom ich výška sa rozpočtuje v sume 158.000,-€, výdavky na stočné pod miestnymi komunikáciami a verejným priestranstvom sa rozpočtujú vo výške 90.000,-€. Jednou z oblastí, ktorú chce mesto aj naďalej zabezpečovať v prospech občanov je mestská hromadná doprava. V rozpočte na rok 2011 sú na túto službu vyčlenené finančné prostriedky v objeme 35.000,-€, čo je v porovnaní s rokom 2010 o 5.000,-€ viac. Toto navýšenie vyplýva z podmienok zmluvy medzi mestom a dodávateľom tejto služby. Bežné výdavky na realizáciu projektu Roseman sa v roku 2011 rozpočtujú vo výške 1.227,-€.

Oddiel 05 – Ochrana životného prostredia

Bežné  výdavky sa v tejto kapitole rozpočtujú v celkovej sume 786.914,-€. Najväčší objem rozpočtovaných finančných prostriedkov  z uvedenej sumy predstavuje uloženie a likvidácia komunálneho odpadu a drobného stavebného odpadu na skládku, odvoz odpadu na skládku a prevádzka odpadových dvorov. Ďalej sa v rámci tohto oddielu rozpočtujú výdavky na údržbu a revitalizáciu zelene, služby spojené so separovaným zberom, na likvidáciu splaškových vôd a monitorovanie bývalej skládky. Rozpis rozpočtovaných výdavkov v tomto oddieli na rok 2011 je uvedený v nasledovnej tabuľke. 

	 
	 
	Rozpočet 2010
	Rozpočet 2010
	Rozpočet 2010
	Rozpočet 2011

	 
	Ukazovateľ
	Schválený rozpočet
	Schválená 
	Schválená 
	Prvý návrh

	 
	 
	v €
	1. zmena v €
	2. zmena v €
	v €

	 
	05-Ochrana životného prostredia
	713 114 
	734 917 
	705 858 
	786 914 

	05 10
	Nakladanie s odpadmi
	678 323
	678 323
	649 264
	752 060

	610
	Mzdy-zamestnanci technologickej linky 
	0
	0
	0
	16 800

	620
	Odvody-zamestnaci technologickej linky
	0
	0
	0
	5 960

	630
	Tovary a služby-zamestnanci technologickej linky
	0
	0
	0
	3 000

	632
	Energie, voda komunikácie
	1 400
	1 400
	1 400
	1 400

	633 006
	Odpadové koše
	1 743
	1 743
	1 743
	1 600

	635 006
	Údržba Zámockého parku
	30 000
	30 000
	25 000
	30 000

	635 006
	Náhradná výsadba, ošetrovania stromov
	12 000
	12 000
	12 000
	12 000

	635 006
	Údržba verejnej zelene
	64 000
	64 000
	64 000
	65 000

	635 006
	Revitalizácia zelene mesta
	82 000
	82 000
	52 000
	82 000

	637 004
	Služby spojené so separovaným zberom-sklo, papier
	23 000
	23 000
	23 000
	26 000

	637 004
	Služby spojené so separovaným zberom-plasty,úprava stojísk
	18 300
	18 300
	18 300
	30 000

	637 004
	Odvoz KO, DSO, prevádzka odpadových dvorov
	224 059
	224 059
	230 000
	247 000

	637 004
	Uloženie a likvidácia odpadu na skládku
	218 521
	218 521
	218 521
	228 000

	637 004
	Likvidácia divokých skládok, stojiská
	3 300
	3 300
	3 300
	3 300

	05 20
	Nakladanie s odpadovými vodami
	30 110
	30 110
	30 110
	30 000

	637 004
	Príspevok na likvidáciu splaškových vôd a žúmp
	23 000
	23 000
	23 000
	25 000

	637 005
	Implementácia projektu odkanalizovania 
	7 110
	7 110
	7 110
	0

	637 005
	Čistenie odvodňovacích kanálov
	0
	0
	0
	5 000

	05 40
	Ochrana prírody a krajiny
	0
	22 110
	22 110
	0

	637 005
	Odtsránenie kalamitného dreva zo Zámockého parku
	0
	22 110
	22 110
	0

	05 60
	Ostatná ochrana v ŽP
	4 681
	4 374
	4 374
	4 854

	610
	Mzdy v ŽP (prenesený výkon)
	2 357
	2 050
	2 050
	2 454

	637 004
	Monitoring bývalej skládky TKO
	2 324
	2 324
	2 324
	2 400


Oddiel 06 – Bývanie

V tomto oddieli sa rozpočtujú finančné prostriedky určené na prenesený výkon štátnej správy na úseku ŠFRB v objeme 15.297,-€, stavebného úradu v objeme 19.350,-€. Výdavky spojené s údržbou verejného osvetlenia sa pre rok 2011 stanovujú v objeme 26.000,-€ a výdavky na spotrebu elektrickej energie v rámci verejného osvetlenia sa rozpočtujú  vo výške 120.000,-€. rozpočtovaných výdavkov spojených so spotrebou elektrickej energie. Na opravu a údržbu ďalších nebytových priestorov vo vlastníctve mesta sa určujú vo výške  10.000,-€. Novovytvorené výdavkové položky súvisia so správou nájomných bytov na ulici pri Maline, ktorú bude mesto zabezpečovať vo vlastnej réžii. V predloženom návrhu sa predpokladá s výdavkami na dodávku tepla do bytových domov v sume 77.500,-€ a výdavok do fondu opráv a na správu  bytových domov vo výške 11.240,-€.

Oddiel 08 – Rekreácia, kultúra, náboženstvo

Celkové výdavky sa v tomto oddiele sa rozpočtujú v objeme 680.989,-€, z čoho na športové a rekreačné služby pôjde 375.580,-€, na kultúrne služby sa rozpočtujú výdavky 247.177,-€, na 

Malackého hlasu (MH) v roku 2009 sa určujú výdavky vo výške 29.200,-€. Údržba cintorínov si vyžiada v roku 2011 výdavky vo výške 21.000,-€ a na ostatné výdavky sa vyčleňujú výdavky v sume 8.032,-€. Rozpis jednotlivých položiek je uvedený v nasledujúcej tabuľke.  

	 
	 
	Rozpočet 2010
	Rozpočet 2010
	Rozpočet 2010
	Rozpočet 2011

	 
	Ukazovateľ
	Schválený rozpočet
	Schválená 
	Schválená 
	Prvý návrh

	 
	 
	v €
	1. zmena v €
	2. zmena v €
	v €

	 
	08 - Rekreácia, kultúra, ...
	747 641
	747 641
	756 650
	680 989

	08 10
	Rekreačné a športové služby
	349 779
	349 779
	349 779
	375 580

	630
	Projekt Inren-cudzie zdroje
	0
	0
	0
	19 950

	630
	Projekt Inren-vlastné zdroje
	0
	0
	0
	1 050

	633 006
	Športové akcie mesta
	6 639
	6 639
	6 639
	6 600

	635 006
	Oprava a údržba detských ihrísk
	9 000
	9 000
	9 000
	9 000

	641 001
	Bežný transfér AD HOC 
	260 701
	260 701
	260 701
	260 500

	642 001
	Dotácie pre športové organizácie
	66 800
	66 800
	66 800
	73 480

	642 002
	Dotácia pre iné neziskové organizácie
	6 639
	6 639
	6 639
	5 000

	08 20
	Kultúrne služby
	340 830
	340 830
	349 839
	247 177

	630
	Projekt Paltour-cudzie zdroje
	107 653
	107 653
	99 762
	24 700

	630
	Projekt Paltour-vlastné zdroje
	0
	0
	5 250
	1 300

	632
	Energie, voda, komunikácie-Pálffyovský kaštieľ
	0
	0
	0
	3 000

	635 006
	Oprava a  údržba kultúrnych pamiatok
	10 000
	10 000
	10 000
	0

	635 006
	Oprava a údržba kaštieľa
	5 000
	5 000
	5 000
	0

	637 005
	Reštaurátorsky výskum kaštieľa
	0
	0
	11 650
	0

	641 001
	Bežný transfér Mestské centrum kultúry
	180 177
	180 177
	180 177
	180 177

	641 001
	Bežný transfér MCK na kultúrne podujatia
	38 000
	38 000
	38 000
	38 000

	08 30
	Vysielacie a vydavat.služby
	28 000
	28 000
	28 000
	29 200

	637 004
	Tlačiarenské služby - Malacký hlas
	25 000
	25 000
	25 000
	26 200

	637 004
	Distribúcia Malackého hlasu
	2 000
	2 000
	2 000
	2 000

	637 027
	Odmeny prispievateľom do Malackého hlasu
	1 000
	1 000
	1 000
	1 000

	08 40
	Náboženské a iné spoloč.služ.
	21 000
	21 000
	21 000
	21 000

	630
	Údržba cintorínov, domu smútku
	21 000
	21 000
	21 000
	21 000

	08 60
	Ostatné výdavky v kultúre 
	8 032
	8 032
	8 032
	8 032

	620
	ZPOZ - odvody
	32
	32
	32
	32

	633 006
	ZPOZ - kvety, VK novorodenci
	4 000
	4 000
	4 000
	4 000

	637 027
	ZPOZ, vedenie kroniky, občianske obrady - DVP
	4 000
	4 000
	4 000
	4 000


Oddiel 09 – Vzdelávanie

Bežné výdavky na školstvo sa rok 2011 rozpočtujú v objeme 3.718.565,-€. Výdavky na stravu a školské pomôcky pre žiakov Praktickej školy sa určujú vo výške 3.945,-€, pričom tieto výdavky sú kryté z prostriedkov štátneho rozpočtu. Rozpočet pre neštátne školské zariadenia a školské zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta v rámci originálnych kompetencií je stanovený ako súčin počtu žiakov evidovaných k 15.09.2010 a normatívu na žiaka určeného VZN č. 5/2010 o výške dotácie na prevádzku a mzdy na žiaka základnej umeleckej školy, dieťa materskej školy a dieťa školského zariadenia. Z uvedeného vyplýva, že výdavky pre neštátne školské zariadenia sa rozpočtujú v sume 75.898,-€ a pre školy a školské zariadenia na úseku originálnych kompetencií v zriaďovateľskej pôsobnosti sa určujú vo výške 1.754.712,-€. V prípade zmeny normatívu pre rok 2011 sa bude meniť aj rozpočet v jednotlivých školských zariadeniach. Odhad výdavkov na prenesený výkon predstavuje sumu 1.818.968,-€, čo zodpovedá  rozpočtovanému transferu v príjmovej časti rozpočtu. Ostatné výdavky na školstvo sú rozpočtované  nasledovne: na cestovné žiakov 11.000,-€, na vzdelávacie poukazy 36.652,-€, na stravu pre sociálne odkázané deti 3.862,-€, na školské pomôcky 730,-€. Všetky tieto výdavky sú financované zo štátneho rozpočtu. 

Oddiel 10 – Sociálne zabezpečenie

Bežné výdavky sa v tomto oddieli pre rok 2011 rozpočtujú v sume 593.882,-€. Najväčšia časť z týchto výdavkov je rozpočtovaná na sociálnu oblasť v zariadeniach opatrovateľskej služby a v domácnosti, ktorá je zabezpečovaná  prostredníctvom príspevkovej organizácie mesta MsCSS. Transfer pre túto organizáciu na zabezpečenie opatrovateľskej služby v zariadeniach sa rozpočtuje vo výške 161.790,-€, pričom výdavky na túto činnosť sú kryté zo štátneho rozpočtu. Výdavky na opatrovateľskú službu v domácnostiach, na prevádzku sociálneho taxíka, na chod sociálneho útulku 12.787,-€ a bežný transfer na pokrytie ďalších bežných výdavkov MsCSS sa rozpočtujú na úrovni roku 2010.

Ďalšou oblasťou v rámci tohto oddielu je sociálna pomoc v občanom v núdzi. Rozpočtované výdavky na rok 2011 na túto oblasť predstavujú sumu 80.752,-€, z čoho príspevok na stravu dôchodcom činí čiastku 43.152,-€, príspevok na káblovú televíziu sa rozpočtuje vo výške 8.000,-€, výdavky v rámci osobitného príjemcu zodpovedajú rozpočtovaným finančným prostriedkom v príjmovej časti, a to v objeme 15.000,-€. Ďalšie výdavky v tejto oblasti sa rozpočtujú vo výške 14.600,-€. Ostatné výdavky v sociálnom zabezpečení sa rozpočtujú vo výške 3.000,-€. 

Rozpočtovanie kapitálových výdavkov

V rámci kapitálových výdavkov sa rozpočtujú výdavky na projekt Roseman vo výške 84.788,-€
Rozpočtovanie výdavkových finančných operácií

Predmetom výdavkových finančných operácií je splácanie istiny z prijatých úverov, ktorej výška pre rok 2011 sa rozpočtuje v sume 226.553,-€. Výška splátok istiny prijatých úverov je rozpočtovaná na základe aktuálnych zmluvných podmienok a aktuálnej úrokovej sadzby. 

Prehľad splátok istiny je uvedený v nasledovnej tabuľke.

	 
	 
	Rozpočet 2010
	Rozpočet 2010
	Rozpočet 2010
	Rozpočet 2011

	 
	Ukazovateľ
	Schválený rozpočet
	Schválená 
	Schválená 
	Prvý návrh

	 
	 
	v €
	1. zmena v €
	2. zmena v €
	v €

	821 005
	Splácanie istiny AB
	218 292
	218 292
	218 292
	71 583

	821 005
	Splácanie úrokov Pálffyovský kaštieľ
	26 090
	26 090
	26 090
	15 633

	821 005
	Splácanie istiny HVB Jánošíkova-úver zo ŠFRB
	0
	0
	0
	117 200

	821 005
	Splácanie úrokov HVB Jánošíkova-úver mesta
	0
	0
	0
	22 137

	Výdavkové finančné operácie spolu
	244 382
	244 382
	244 382
	226 553





Prvý návrh rozpočtu Mesta Malacky na rok 2011	
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